固高科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，

公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现

金流量。公司 2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审

计，并出具了【大华审字[2024]0111000094 号】标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2023 年度财务报表反映的主要财务数据报告如下：

二、2023 年度主要财务指标

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减

营业收入（元） 404,175,854.21 348,377,018.69 16.02%

归属于上市公司股东的净利润（元） 51,364,685.59 53,332,309.86 -3.69%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
29,345,542.29 43,366,075.75 -32.33%

经营活动产生的现金流量净额（元） 16,761,977.44 57,489,227.24 -70.84%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.15 -7.13%

稀释每股收益（元/股） 0.14 0.15 -7.13%

加权平均净资产收益率 5.59% 7.71% -2.12%

项目 2023 年末 2022 年末
本年末比上年末

增减

资产总额（元） 1,375,746,590.91 845,374,850.70 62.74%

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,251,725,195.15 734,376,471.28 70.45%

三、2023 年度财务状况

（一）主要资产负债情况

项目 2023 年末 2023 年初 年末比年初增减

货币资金 431,079,961.22 284,730,223.31 51.40%

应收账款 193,995,979.10 94,009,355.27 106.36%

合同资产 3,000,967.29 499,773.91 500.46%

存货 106,051,965.28 112,533,106.47 -5.76%

投资性房地产 31,082,247.69 32,494,047.45 -4.34%

长期股权投资 88,391,648.96 92,027,060.50 -3.95%

固定资产 115,968,333.41 124,082,186.99 -6.54%

在建工程 626,322.63 928,369.87 -32.54%

使用权资产 4,032,370.87 3,936,804.23 2.43%

短期借款 6,007,379.17 24,882,000.00 -75.86%

合同负债 8,612,128.04 7,919,979.24 8.74%

长期借款 1,946,000.00 0.00

租赁负债 971,498.39 699,525.83 38.88%

主要变动项目分析：

1、货币资金较年初增加 51.40%，主要原因是首次公开募集资金所致。

2、应收账款较年初增加 106.36%，主要原因是应收款账期未到期所致。

3、合同资产较年初增加 500.46%，主要原因是应收客户质量保证金增加所

致。

4、在建工程较年初减少 32.54%，主要原因是项目逐渐完工所致。

5、短期借款较年初减少 75.86%，主要原因是归还短期借款增加所致。

6、长期借款较年初增加，主要原因是子公司增加借款所致。

（二）所有者权益变动情况

项目 2023 年末 2023 年初 年末比年初增减

股本 400,010,000.00 360,000,000.00 11.11%

资本公积 758,168,146.67 358,438,097.23 111.52%

其他综合收益 42,952,747.11 16,708,758.27 157.07%

盈余公积 16,496,994.43 12,758,641.61 29.30%

主要变动项目分析：

1、资本公积较年初增加 111.52%，主要原因是首次公开募集资金以及股份

支付所致。

2、其他综合收益较年初增加 157.07%，主要原因是其他权益工具投资公允

价值变动增加所致。

四、经营成果

项目 2023 年 2022 年
本年比上年增

减

营业收入 404,175,854.21 348,377,018.69 16.02%

营业成本 215,020,941.83 161,414,602.73 33.21%

税金及附加 4,145,425.00 3,921,513.60 5.71%

销售费用 46,484,880.18 42,461,741.04 9.47%

管理费用 32,543,386.78 27,125,884.26 19.97%

研发费用 78,171,087.34 68,396,455.15 14.29%

财务费用 -4,779,824.83 -4,071,614.20 17.39%

其他收益 30,921,238.91 13,519,666.68 128.71%

投资收益（损失以“-”填列） 1,854,918.21 -281,346.34 -759.30%

信用减值损失（损失以“-”填列） -6,010,581.52 -1,185,513.09 407.00%

资产减值损失（损失以“-”填列） -5,442,797.58 -2,432,248.85 123.78%

资产处置收益（损失以“-”填列） 99,681.88 8,753.27 1038.80%

主要变动项目分析：

1、营业成本较上年同期增加 33.21%，主要原因系整机产品销售占比增加

以及汇率变动导致采购成本增加所致。

2、其他收益较上年同期增加 128.71%，主要原因系软件退税及政府补助增

加所致。

3、投资收益较上年同期增加 759.30%，主要原因系定期存单利息、债务重

组利得增加所致。

4、信用减值损失较上年同期增加 407.00%，主要原因系期末应收账款增加

所致。

5、资产减值损失较上年同期增加 123.78%，主要原因系存货跌价增加所

致。

五、现金流量变化情况

项目 2023 年 2022 年
本年比上年增

减

经营活动现金流入小计 351,601,203.18 329,486,867.44 6.71%

经营活动现金流出小计 334,839,225.74 271,997,640.20 23.10%

投资活动现金流入小计 686,474.99 34,838.41 1870.45%

投资活动现金流出小计 290,096,070.88 15,338,235.31 1791.33%

筹资活动现金流入小计 469,301,849.06 26,882,000.00 1645.78%

筹资活动现金流出小计 50,893,875.30 15,390,214.03 230.76%

主要变动项目分析：

1、投资活动现金流入小计较上年同期增加 1870.45%，主要是对外投资收

回所致。

2、投资活动现金流出小计较上年同期增加 1791.33%，主要是定期存单增

加所致。

3、筹资活动现金流入小计上年同期增加 1645.78%，主要原因系收到首次

公开募集资金所致。

4、筹资活动现金流出小计较上年同期增加 230.76%，主要原因系支付上市

中介费用所致。

固高科技股份有限公司

董事会

二〇二四年四月十九日